



COMUNE DI OLEVANO ROMANO

Provincia di Roma

COPIA

DELIBERAZIONE N. 35

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**Adunanza straordinaria di prima convocazione -
seduta pubblica.**

OGGETTO:

Addizionale comunale IRPEF. Anno 2012 determinazione aliquote.

L'anno duemiladodici addì dodici del mese di ottobre alle ore 18,30 nella Sala delle Adunanze consiliari del Comune di Olevano Romano, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All'appello risultano:

	Presenti	Assenti
CARLINI MAURO	X	
CARPENTIERI MASSIMO	X	
CIANCA ALESSANDRO	X	
CIOLLI FABIO	X	
MAMPIERI MARCO	X	
MASTROPIETRO SIMEONE	X	
MILANA GUIDO	X	
PETRUCCA ALFREDO	X	
RANIERI IRENE	X	
RICCARDI GIULIO(59)	X	
RICCARDI GIULIO(66)	X	
ROCCHI RICCARDO	X	
TRANQUILLI TOMMASO	X	
Totale	13	

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Guido Mazzocco che provvede alla redazione del verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Marco Mampieri assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto.

Sentita la relazione dell'Assessore Mastropietro.

Uditi gli interventi di seguito riportati:

Riccardi (66): "L'esenzione a 10.000,00 euro non serve a niente. Pensionati e dipendenti non avranno benefici. Assumete l'impegno di ridurla a determinate categorie."

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 52 del Decreto legislativo n. 446/1997, che attribuisce ai Comuni potestà regolamentare in materia di entrate, anche tributarie, nel limite rappresentato dalla riserva di legge relativamente all'individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi;

Visto il Decreto legislativo n. 360/1998, e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce, a partire dal 01.01.1999 l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

Atteso che:

- 1) l'art. 14 del D.Lgs 23/2010 dispone che, a decorrere dal 2011, le delibere di variazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs 360/1998;
- 2) con l'art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011 convertito in legge 148/2011 viene ripristinata a partire dal 01.01.2012 la possibilità per i Comuni di incrementare l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF fino allo 0,8% anche in unica soluzione;

Fatto presente che si ritiene necessario, viste le notevoli difficoltà ad ottenere il pareggio di bilancio, dovute anche alla riduzione dei trasferimenti per l'anno 2012, di procedere ad un aumento dell'aliquota dell'addizionale IRPEF comunale;

Fatto rilevare che l'aliquota di detta addizionale non è stata mai ritoccata sin dal 2007 e che il suo adeguamento risulta essere più che mai opportuno;

Ritenuto quindi di aumentare per l'anno 2012 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF elevandola da 0,50% a 0,65%, con soglia esenzione pari ad € 10.000,00;

Visti:

Il D. Lgs 267/2000;

L'art. 1 comma 142 della Legge 296/2006(finanziaria 2007);

Gli artt. 5 e 14 del D. Lgs 23/2010;

L'art. 1, comma 11, del D. Lgs 138/2011 convertito nella legge 148/2011;

L'art. 13, comma 16, della legge 214/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del Settore Entrate e del Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Milana, Riccardi (59), Riccardi (66), Rocchi),

DELIBERA

- Di approvare per il corrente anno 2012 le aliquote dell'addizionale comunale IRPEF nella misura che segue:
 - Soglia di esenzione (Euro): € 10.000
 - Aliquota (%): 0,65
- Di dare atto che il gettito presunto di € 336.000,00 ascrivibile al capitolo 40 entrate del bilancio di previsione anno 2012 in corso di approvazione;
- Di provvedere, entro trenta giorni dall'approvazione della delibera che fissa le aliquote relative all'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, ad inviarla al Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, ai fini della pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it.
- Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.L.vo 267/00.
- Con separata votazione unanime di cui favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Milana, Riccardi (59), Riccardi (66), Rocchi) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

GIUNTA COMUNALE

N° 35 DEL 12.10.2012

OGGETTO: Addizionale comunale IRPEF. Anno 2012 determinazione aliquote.

AI SENSI DELL'ART. 49, comma 1^ del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 CHE COSI' DISPONE:

"1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.....omissis..

2. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

SULLA PROPOSTA DELIBERAZIONE I SOTTOSCRITTI ESPRIMONO IL PARERE DI CUI AL SEGUENTE PROSPETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

Data 08.10.2012

IL RESPONSABILE f.to Denise Bonuglia

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE

Data 08.10.2012

IL RESPONSABILE f.to Natale Baldi

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to **Avv. Marco Mampieri**

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to **Dott. Guido Mazzocco**

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 comma 1° D.lgs. n° 267/2000)

N°301 Reg. Pubbl.

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata pubblicata nel sito web istituzionale del Comune oggi 22.10.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 06.11.2012 ai sensi dell'art. 124 del T.U.EE.LL.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to **Dott. Guido Mazzocco**

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione secondo quanto stabilito dall'art. 134 comma III° del T.U.EE.LL. è divenuta esecutiva ad ogni effetto IL

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE

ORIGINALE

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo

Addì 22.10.2012

IL SEGRETARIO COMUNALE